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ÚVOD

Důvodem vzniku této práce byl můj osobní zájem o genderovou problematiku,

zaměření bylo tedy jasné. Taktéž jsem se zabývala studiem vývojové psychologie, takže

po konzultaci s mou vedoucí práce vznikl nápad kombinace těchto dvou oblastí - volba

povolání žáků a žákyň ZŠ z genderové perspektivy.

Až při studiu na vysoké škole jsem se seznámila s genderovými studii

a feministickou problematikou a uvědomila si, jak je společnost zatěžkána stereotypy

a předsudky. Setkáváme se s nimi dennodenně a nejsme si jich obvykle ani vědomi.

Já nejsem samozřejmě výjimkou. Lidé si během svého vývoje utváří určitou představu

o tom, jak vypadá správný muž a správná žena a tyto představy se snaží naplňovat.

Ovšem role, které přijímáme jako přirozené, nemusí být dány tím, že jsme se narodili

jako holčičky nebo chlapečci.

Má práce se zabývá procesem volby povolání z hlediska genderové

problematiky. Vybrat si správný směr nejen vzdělávací, ale i profesní dráhy, je

významný avšak nejednoduchý úkol pro každého z nás. Při této volbě, zahrnující

několik dílčích kroků, je nutné znát nejenom sami sebe, ale také požadavky konkrétních

povolání na trhu práce. Pak naše volba může být úspěšná. Chceme-li v naší společnosti

usilovat o rovné příležitosti na trhu práce, je potřeba mít alespoň základní znalost

genderové oblasti a jejích stereotypů.

Před první zásadní rozhodnutí o další vzdělávací dráze jsou žáci a žákyně

postaveni na konci povinné školní docházky. Studující si volí, zda půjdou na střední

odborné školy či učiliště, nebo si zvolí gymnázia, čímž si obvykle předurčí další

studium na vysokých školách. Genderové stereotypy ovšem mohou ovlivňovat naše

uvažování o profesích a následkem toho pak můžeme vyloučit povolání, která by nás

bez jejich vlivu mohli zajímat. Volba povolání by měla být podložena individuálními

dispozicemi a schopnostmi, nikoliv tlakem genderových stereotypů, jež jsou zakořeněny

v naší společnosti.

Pokusit se o uvědomění a nabourání těchto stereotypních představ můžeme již

u žáků a žákyň ZŠ. Rozhodla jsem se tedy zjistit, jaký názor na genderovou segregaci

povolání na trhu práce mají současní studující posledních ročníků ZŠ a jestli se nějak

liší názory dívek a chlapců. Taktéž srovnávám tyto závěry se skupinou studentů
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a studentek vyššího stupně vzdělávání, tedy se studujícími na středních a vysokých

školách.

Práce je rozdělena do dvou hlavních celků – teoretická a empirická část.

V teoretické části představuji základní pojmy, které jsou stěžejní pro pochopení tématu.

Vymezuji oblast genderu a genderových stereotypů. Popisuji vývojové období

dospívání, kterým prochází můj cílový výzkumný soubor. Pojednávám o procesu volby

povolání a uvádím faktory, které nás mohou během této volby ovlivňovat.

V empirické části se věnuji svému výzkumnému šetření, jehož cílovou skupinou

jsou žáci a žákyně posledních ročníků ZŠ. Vedlejší skupinou, pomocí které provádím

porovnání s cílovou skupinou, jsou studující na vyšším stupni vzdělávání. Metodou

sběru dat jsou strukturované rozhovory, které byly provedené studujícími v kurzu

Gender a škola, jenž byl veden mou vedoucí práce, a já je obdržela ke zpracování.

V analýze dat podávám rozbor všech otázek rozhovoru. Porovnávám mezi sebou žáky

a žákyně a studenty a studentky. Na závěr shrnuji srovnání obou skupin mezi sebou.

V diskusi porovnávám výsledky vlastního výzkumu s teoretickou částí, která je

podložena literaturou z této oblasti. K práci přikládám formu strukturovaného

rozhovoru a tabulku s výčtem jmenovaných povolání.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení základních pojmů

Cílem této kapitoly je předložit téma genderové problematiky a volby povolání pomocí

základních pojmů. V kapitole představím pojmy gender, gender a pohlaví, genderové

stereotypy, genderová identita, role a jejich osvojování, teorie socializace a dále volba

povolání. Věnuji se tak tématům, která pokládám za relevantní vzhledem k zaměření mé

práce, a výzkumu, který prezentuji v analytické části.

1.1 Gender a pohlaví

Jelikož jsou gender a pohlaví významově rozdílnými pojmy a patří mezi základní pojmy

mé práce, je nutné uvést, v čem se od sebe liší.

Termín „gender“ poprvé použil ve svém článku J. Moneye (1955) ve spojení

s ženstvím a mužstvím. Pojem definoval pro mužskou a ženskou identitu, která plyne ze

sebeprožívání, tvrzení a chování jedince (Janošová, 2008). U nás je někdy pojem

překládán jako „rod“, ale častěji převládá již zdomácnělý „gender“. V akademickém

prostředí převládá názor, že by se pojem neměl překládat, neboť český výraz nám

asociuje vrozené atributy člověka, a tím se pak vytrácí smysl, kvůli němuž byl termín

gender zaveden. Fenoménem gender se zabývají genderová studia (angl. „gender

studies“), jež jsou zavedenou společensko-vědní disciplínou (Czabanová, 2007).

Ve Velkém sociologickém slovníku (1996, s. 339) je gender charakterizován

jako termín, který se používá pro skupiny vlastností a chování utvářené kulturou

a spojované s obrazem ženy či muže. Tento sociologický přístup vychází z práce

Margaret Mead Sex and Temperament in Three Primitive Societies (1935), podle níž je

gender společenskou konstrukcí a pohlaví biologickou charakteristikou.

Podle Renzettiho a Currana (2005, s. 20) „je pohlaví biologická danost (být

mužem či ženou), která slouží jako základ, na němž lidé konstruují společenskou

kategorii zvanou gender (maskulinitu či femininitu)“.

Oakley ve své knize (2000, s. 121) uvádí, že „pohlaví je biologický termín,

gender je pojem psychologicko-kulturní“. Mohlo by se zdát, že jde pouze o dva způsoby
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pohledu na tutéž věc. Ve skutečnosti být ženou či mužem není záležitostí jen genitálií,

ale i oblečení, gestikulace, povolání a osobnosti.

Janošová rozumí pojmu pohlaví (angl. „sex“) jako termínu, který se používá

tehdy, pokud mluvíme o rozdílech mezi mužem a ženou na úrovni biologické. Tyto

rozdíly jsou z hlediska vývoje a z kulturně-společenského hlediska konstantní.

Existovaly ve všech minulých i současných lidských seskupeních (Janošová, 2008).

I když v různých společnostech se liší váha genderu jako strukturujícího prvku a rovněž

známe společnosti, které nemají dichotomické členění genderu.

Naopak pojem rod (angl. „gender“) vyjadřuje rozdíly mezi mužem a ženou

spočívající v sociálních a kulturních vzorcích lidského chování. Z hlediska vývoje

a společensko-kulturního kontextu jsou tyto rozdíly proměnlivé a mezi kulturami

najdeme velkou rozmanitost. Tím, jak daná kultura vymezuje „mužské“ a „ženské“,

vypovídá do určité míry i o charakteru vztahů mezi její ženskou a mužskou populací

(Janošová, 2008). Každá společnost pak věří, že právě její vymezení, co je „ženské“

a co „mužské“, odpovídá biologické dualitě pohlaví (Oakley, 2000).

Rozdíl mezi pohlavím a genderem můžeme zakončit takto: „Pohlaví je mužské

a ženské; gender je mužskost a ženskost – co znamená být mužem či ženou. Zatímco se

biologické pohlaví liší velmi málo, gender se liší výrazně“
1
(Kimmel, 2000, s. 3). Česky

je gender označován jako maskulinita (mužskost) a femininita (ženskost).

Podle Simon de Bauvoire se mužem či ženou nerodíme, nýbrž se to

prostřednictvím socializace učíme. Tento proces je pak závislý na tom, v jakém

kontextu se jedinec nachází, tedy v jaké společnosti, kultuře a době. Musíme brát ohled

na to, v jakých otázkách se odvoláváme na biologické pohlaví a v jakých bereme

v úvahu sociální, kulturní a historický kontext. „Stále zůstává záhadou, jak lidský

jedinec uchopí to, co mu bylo dáno biologicky, a promění to ve scénář společenské

role“ (Oakley, 2000, s. 8).

1
Vlastní překlad z anglického originálu: „Sex is male and female; gender is masculinity and femininity –

what it means to be a man or a woman. While biological sex varies very little, gender varies

enormously.”
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1.2 Stereotypy


[…]


práce.

Jako nejčastější příčiny tohoto dělení vidí žáci a žákyně biologické rozdíly mezi

muži a ženami. V této příčině se dívky i chlapci shodovali, celkově ji udalo 61,1 %

aktérů/ek. Druhým důvodem bipolárního dělení profesí podle studujících ZŠ jsou

příčiny dané kulturou (30,6 %). V tomto pohledu mírně převažovali chlapci (33,3 %)
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nad dívkami (28,5 %). Poslední příčinou byly historické danosti, tu však uvedli pouze

jeden žák a jedna žákyně.

Studenti a studentky z vyššího vzdělávacího stupně taktéž rozdělují povolání na

vhodná pro muže a vhodná pro ženy. Přestože jich bylo méně než u žáků a žákyň, a to

68,9 %, jedná se stále o více jak dvě třetiny zúčastněných. I zde muži (81,8 %)

převažují v souhlasu nad ženami (64,7 %). I v příčinách tohoto bipolárního dělení

profesí se obě skupiny shodují, neboť nejčastější důvod u studentů a studentek byly

taktéž biologické rozdíly (65,9 %). Tentokrát ovšem převažují ženy (70 %) nad muži

(54,5 %). Studenti (36,4 %) naopak převládají nad studentkami (30 %) v příčině druhé,

která je stejná jako u předchozí skupiny - rozdíly jsou dané kulturou (31,7 %). Poslední

příčinou byly opět historické danosti, které uvedl pouze jeden student.

Závěrem tak mohu posoudit, že obě skupiny, tedy studující na základním

vzdělávacím stupni a studující na vyšším vzdělávacím stupni, se v pohledu na

genderovou segregaci trhu práce od sebe příliš neliší. Převládá u nich genderově

stereotypní pohled na bipolární rozdělení povolání, stejně jako genderově stereotypní

pohled na příčiny tohoto dělení.

Na základě realizovaného výzkumu se nabízí možnost pro jeho rozšíření. Bylo

by například přínosné zjistit, zda by se po zapojení genderové problematiky do výuky

na základních školách, názory žáků a žákyň v rámci tohoto tématu změnily nebo zůstaly

stejné. Dle mého názoru by genderová problematika měla být součástí výuky již na

základních školách, aby se tak případně předešlo nechtěným stereotypním volbám

povolání.

Myslím si, že mě práce obohatila a její zpracování pro mě určitě bylo přínosem.

Prohloubila jsem své znalosti genderové problematiky a volby povolání, která je

součástí každého z nás.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Ukázka formy strukturovaného rozhovoru

V následující příloze představuji popis úkolu a strukturu rozhovoru, jež byla zadána na

kurzu studentům/kám. Původně byla tabulka na šířku, a tak větší prostor na odpovědi a

poznámky, ovšem do své přílohy jsem to upravila do této podoby na výšku.

Rozhovor o genderové segregaci povolání

Následující tabulka obsahuje doporučené otázky pro rozhovor. V závislosti na

věku můžete formulace otázek upravit. V případě vašeho zájmu otázky doplňte dalšími.

První sloupec představuje otázky v přibližném znění, v jakém by mohly být položeny.

Do druhého sloupce zaznamenejte odpověď. Do třetího sloupce můžete připsat váš

komentář.

Vaším úkolem je provést stručný rozhovor s pěti osobami, nejlépe studujícími na

ZŠ či SŠ nebo s vyučujícími, případně rodiči dětí ve školním věku. Ke každé osobě

vyplňte jednu tabulku. Soubor s pěti vyplněnými tabulkami odevzdejte do aplikace

Moodle.

Otázka Odpověď Poznámky

1. Domníváte se, že některá povolání jsou v naší
společnosti považována za vhodná jen pro
muže nebo jen pro ženy?

Ano - Spíše ano - Spíše ne -
Ne

2. Pokud ano, která povolání jsou považována za
vhodná pro muže?

3. Pokud ano, která povolání jsou považována za
vhodná pro ženy?

4. Souhlasíte vy osobně s tímto rozdělením
povolání na vhodná pro ženy a pro muže?

Ano - Spíše ano - Spíše ne -
Ne

5. Pokud ano, proč jsou některá povolání podle
vás vhodná spíše pro ženy a jiná spíše pro
muže?

6. Pokud ne, co je důvodem vašeho nesouhlasu?

Identifikační otázky

Žena - Muž

Věk:

Vzdělání:

Povolání:

Tabulka 19: Připravená forma strukturovaného rozhovoru
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Příloha 2 – Výčet všech povolání

Mužská povolání Ženská povolání

1. architekt asistentka/sekretářka

2. automechanik baletka/tanečnice

3. dělník cukrářka

4. doktor družinářka

5. elektrikář fyzicky nenáročná

6. farmář hosteska

7. fyzicky náročné chůva/au-pair

8. hasič kadeřnice

9. horník kojná

10. hrobník kosmetička

11. instalatér kostymérka

12. IT pracovník kuchařka

13. jeřábník květinářka

14. kominík letuška

15. malíř (pokojů) manikérka

16. manažer modelka

17. myslivec pečovatelka

18. opravář pedikérka

19. policista prodavačka

20. politik psycholožka

21. popelář servírka

22. právník sociální pracovnice

23. prostitut striptérka/společnice

24. pyrotechnik svatební koordinátorka

25. ředitel švadlena

26. řidič učitelka MŠ/ZŠ

27. silničář uklízečka

28. skladník vizážistka

29. stavbař vychovatelka

30. stěhovák zdravotní sestra

31. strojvedoucí žena v domácnosti

32. tatér

33. tesař

34. traktorista

35. truhlář

36. vedoucí

37. voják

38. výškové práce

39. zámečník

40. zaměstnanec ochranky

41. zedník
Tabulka 20: Výčet všech zmíněných povolání oběma skupinami