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Akademický rok: 2014/2015

Student: Lucie Vostárková
Datum narození: 19.11.1991
Identifikační číslo studenta: 29411967

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 351105
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Volba povolání žáků a žákyň posledních ročníků základní školy z
gednerové perspektivy

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ĺubica Kobová, M.A., Ph.D.

Datum obhajoby : 18.09.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc. ............................

PhDr. Hana Havelková, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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